
Мунiципальний бюджетний 

загальноосвiтнiй заклад 

«Ялтинська середня  

школа-лiцей № 9» мунiципального 

утворення мiський округ Ялта 

Республіки  Крим 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ялтинская средняя  

школа-лицей  № 9» муниципального 

образования городской округ Ялта  

Республики Крым 

Къырым Джумхуриети Ялта 

шеэр округы муниципаль 

тешкилининъ «9 санлы Ялта 

орта мектеп-лицейи» 

муниципаль бюджет умумтасиль 
муэссисеси 

 

 
П Р И К А З  

 
от 09.09.2024                                                  г. Ялта                 № 499 

Об организации деятельности 

литературного  клуба «Девятка» 

на базе библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

 

Во исполнение решения по итогам заседания «круглого стола» на тему «Актуальные 

вопросы воспитания детей дошкольного и младшего школьного возраста посредством 

приобщения к литературному наследию», состоявшегося 8 февраля 2024 года в 

соответствии с планом мероприятий Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации, в соответствии с письмом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 30.08.2024 № 5118/01-14, письмом МК НМУ «ГМК 

ДОиМП» МО ГО Ялта РК от 02.09.2024 г. в целях организации досуга детей и подростков, 

обеспечения активного, эмоционально насыщенного отдыха во внеурочное время и во 

время каникул,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе школьной библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 9» литературный клуб 

«Девятка».  

2. Утвердить Положение о деятельности литературного клуба «Девятка» на базе 

библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 9» (Приложение 1). 

3. Утвердить девиз и эмблему литературного клуба «Девятка» (Приложение 2). 

4. Утвердить план работы литературного клуба «Девятка» на базе библиотеки МБОУ 

«ЯСШЛ № 9»  на 2024/2025 учебный год (Приложение 3). 

5. Назначить педагога-библиотекаря Глезню Д.Ю. ответственной за организацию 

деятельности литературного клуба «Девятка» и Председателем Клуба.  

6. Педагогу-библиотекарю Глезне Д.Ю.:  

6.1. организовать работу литературного клуба «Девятка»; 

6.2. обеспечить посещение Клуба не менее 10 % обучающихся (ежемесячно). 

7. Назначить педагога-организатора Мочкову А.А. куратором литературного клуба 

«Девятка».  

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Попкову Н.В. 

 

 

Директор         Ю.Е. Соловей 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 09.09.2024 № 499 

 

 

Положение о деятельности литературном клубе «Девятка»  

на базе библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

 

1. Общие положения 

1.1. Литературный клуб «Девятка» (далее – Клуб), основанный на общности интересов, 

создан на базе школьной библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 9».  

1.2. Клуб представляет собой добровольное творческое, некоммерческое, 

неполитическое объединение обучающихся. 

1.3. Клуб является одной из форм внеурочной деятельности. 

1.4. В своей работе Клуб руководствуется действующим законодательством, которое 

регламентирует все предусмотренные настоящим Положением виды деятельности. 

1.5. Деятельность Клуба основывается на принципах коллегиальности в принятии 

решений и ответственности за их исполнение, открытости, гласности, демократизма. 

1.6. Место расположения Клуба:  школьная библиотека МБОУ «ЯСШЛ № 9».  

 

2. Цели и задачи 

2.1. Целями деятельности Клуба являются: 

 раскрытие творческих способностей обучающихся путем изучения и обсуждения 

литературных произведений, приобщения учащихся к культурному и 

историческому наследию; 

 воспитание любви к родному языку и родной культуре; 

 обеспечение всестороннего развития учащихся, раскрытие их творческого 

потенциала. 

2.2. Задачами Клуба являются: 

 объединение в рамках Клуба ценителей литературы, поэтов, писателей; 

развитие творческих способностей учащихся; 

 привитие членам Клуба интереса к чтению; 

 проведение разнообразных творческих мероприятий; 

 организация досуга учащихся. 

 

3. Порядок работы 

3.1. Членами Клуба под руководством Председателя разрабатывается план работы на 

учебный год, который доводится до сведения всех участников и заинтересованных 

лиц. 

3.2. План работы строится на основе Плана воспитательной работы и плана работы 

школьной библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 9» и в соответствии с ними. 

3.3. Клуб самостоятельно организует мероприятия, посвящѐнные творчеству членов 

Клуба и иных авторов, и принимает активное участие в городских, областных и 

всероссийских проектах. 

3.4. Информация о предстоящих творческих мероприятиях размещается Председателем 

Клуба или иным ответственным лицом на официальном сайте МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

и на официальных страницах в соцсетях. 

3.5. Заседания Клуба проводятся не реже одного-двух раз в месяц. Расписание заседаний 

Клуба утверждается Председателем Клуба и согласовывается с заместителем 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

 



4. Порядок вступления в Клуб и прекращение членства в Клубе 

4.1. Членами Клуба на добровольной основе могут стать учащиеся 2-11 классов МБОУ 

«ЯСШЛ № 9». 

4.2. Приѐм в члены Клуба осуществляется в течение учебного года на основе устного 

желания обучающегося или его родителей (законных представителей). 

4.3. Для прекращения членства в Клубе необходимо предупредить Председателя клуба о 

своем решении.  

 

5. Органы управления Клубом 

5.1. Во главе клуба стоит куратор – педагог-организатор. 

5.2. Куратор осуществляет следующие виды деятельности: 

 организация эффективного взаимодействия Клуба с администрацией МБОУ 

«ЯСШЛ № 9»; 

 координация развития Клуба в соответствии с настоящим Положением; 

 осуществление регулярной учебно-воспитательной и творческой работы с членами 

Клуба, на основе утвержденного плана; 

 подготовка членов Клуба к участию в конкурсах, фестивалях, смотрах, концертах, 

массовых мероприятиях различных уровней; 

 разработка плана работы Клуба и подготовка ежегодных отчѐтов о его работе 

совместно с Председателем клуба; 

 подготовка и проведение мероприятий Клуба - совместно с Председателем; 

 другие обязанности, вытекающие из данного Положения. 

5.3. Прекращение полномочий куратора предусматривается в случаях: 

 увольнения из школы; 

 личного заявления о сложении полномочий. 

5.4. В случае прекращения полномочий куратора, администрацией МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

назначается новый куратор Клуба. 

5.5. Общее руководство Клубом осуществляет Председатель, назначаемый приказом 

директора.  

5.6. Председатель осуществляет следующие виды деятельности: 

 управление стратегией развития Клуба в соответствии с настоящим Положением; 

 координация процесса вступления новых членов и исключения из состава Клуба; 

 разработка плана работы Клуба и подготовка ежегодных отчѐтов о его работе, 

совместно с куратором; 

 подготовка и проведение мероприятий Клуба; 

 другие обязанности, вытекающие из данного Положения. 

5.7. Прекращение полномочий Председателя предусматривается в случаях: 

 увольнения из школы; 

 решения собрания членов Клуба; 

 личного письменного заявления о сложении полномочий. 

5.8. В случае прекращения полномочий Председателя, на собрании Клуба простым 

большинством голосов избирается новый Председатель. 

 

6. Права и обязанности членов Клуба 

6.1. Члены Клуба имеют право: 

 принимать участие во всех мероприятиях, проводимых Клубом; 

 избирать и быть избранным на должность Председателя Клуба при наличии 

вакансии; 

 участвовать в подготовке решений по всем вопросам деятельности Клуба; 

 получать информацию по различным аспектам деятельности Клуба; 

 выйти из состава Клуба; 



 вносить творческие предложения для рассмотрения на заседаниях Клуба и 

участвовать в их реализации; 

 участвовать в разработке и обсуждении плана работы Клуба на год; 

 получать своевременную информацию о планах и изменениях в работе Клуба; 

 иметь собственное мнение, публичное его оглашать и защищать свою позицию; 

 свободно выбирать формы и способы реализации творческого потенциала; 

 искать новые формы творческого самовыражения и выносить плоды своего 

творчества на обсуждение членов клуба; 

 беспрепятственно отзываться о творчестве остальных членов Клуба, обсуждать 

творчество других членов Клуба на заседаниях; 

 выступать с докладами и сообщениями на заседаниях Клуба; 

 публиковать свои произведения и принимать участие в издании литературных 

альманахов, коллективных и индивидуальных сборников; 

 добиваться совершенствования создаваемых текстов, учитывая конструктивные 

предложения и критические замечания; 

 повышать уровень поэтического мастерства путем изучения теории стихосложения 

и участия в мастер-классах. 

Члены Клуба имеют между собой равные права. 

6.2. Члены Клуба обязаны: 

 осуществлять свою творческую деятельность в соответствии с настоящим 

Положением; 

 стремиться к творческому росту; 

 бережно относиться к материальным ценностям клуба; 

 строго соблюдать авторские права других членов Клуба; 

 активно участвовать в осуществлении задач, стоящих перед Клубом; 

 регулярно посещать заседания Клуба; 

 выполнять решения, принятые на заседаниях Клуба; 

 соблюдать существующие правила и традиции Клуба. 

 

7. Направления деятельности Клуба. 

7.1. Основными направлениями деятельности клуба являются: 

 подготовка и проведение общешкольных мероприятий (конкурсы чтецов, 

литературно-музыкальные вечера, НПК по предметам гуманитарного цикла и т.д.); 

 участие в тематических мероприятиях на уровне города, республики; 

 встречи с интересными людьми; 

 посещение учреждений культуры города и республики. 

 

8. Документация Клуба 

 Положение о литературном клубе «Девятка» на базе библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 9»; 

 План работы Клуба на учебный год; 

 Ежегодные отчѐты о выполненной работе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 09.09.2024 № 499 

 

 

Девиз и эмблема литературного клуба «Девятка»  

на базе МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

 

ДЕВИЗ: «ЧИТАЕМ С УДОВОЛЬСТВИЕМ!» 

 

 

ЭМБЛЕМА: 

                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 09.09.2024 № 499 

 

 

План работы литературного клуба «Девятка» на базе библиотеки МБОУ «ЯСШЛ № 

9»  на 2024/2025 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения  Ответственный 

1.  Выставка популярной детской литературы «Читаем 

с удовольствием!» 

Сентябрь 2024 г. и 

далее постоянно 

Глезня Д.Ю. 

2.  Литературная гостиная о М.Ю. Лермонтове Октябрь 2024 г. Нагайцева Г.С. 

3.  Конкурс чтецов, посвященный 210-летию 

М.Ю.Лермонтова 

Октябрь 2024 г. Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

4.  Конкурс чтецов ко Дню белых журавлей Октябрь 2024 г. Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

5.  Фотовыставка «Братья наши меньшие», создание 

видеороликов 

Октябрь 2024 г. Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

6.  Участие в проекте «Читающая мама – читающая 

семья», создание видеороликов.  

Октябрь 2024 г. Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

7.  Конкурс инсценизаций «Наши школьные деньки» Ноябрь 2024 г.  Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

8.   Любимые книги – любимые писатели»; 

 «С книгой жить – век не тужить!» 

Рассказы детей о своих любимых  писателях и 

книгах 

Ноябрь 2024 г., 

Февраль 2025 г.  

Глезня Д.Ю. 

9.  «Удивительное всегда рядом» Книжная выставка 

познавательной литературы. Обзор у выставки 

Февраль 2025 г.  Глезня Д.Ю, 

10.  В гостях у сказки. Рассказы о сказочных 

персонажах. 

Март 2025 г. Глезня Д.Ю. 

11.  Встреча с писателем-логоритмиком А.Н.Прудским Апрель 2025 г. Глезня Д.Ю. 

12.  Конкурс чтецов по творчеству любимых детских 

писателей 

Апрель 2025 г. Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

13.  Конкурс чтецов ко Дню Победы Май 2025 г.  Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

14.  Встреча с А.С.Пушкиным. Литературный вечер.  Июнь 2025 г.  Глезня Д.Ю., 

Мочкова А.А. 

 


